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Seznam zkratek

BGBl. Bundesgesetzblatt

EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád) ve znění pozdějších předpisů

Listina zákon č. 2/1993 Sb., usnesení České národní rady o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky

PojZ zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví ve znění pozdějších

předpisů

PřestZ zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších

předpisů

Silniční zákon zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních

komunikacích ve znění pozdějších předpisů

Správní řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších

předpisů

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní ve znění

pozdějších předpisů

Trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o povinném ručení zákon č. 168/1999 Sb., o odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla ve znění pozdějších předpisů
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1. Úvod

Doprava se stala nedílnou součástí našich životů. Pravidla silničního provozu si

osvojují již nejmenší děti, a to jak od rodičů, tak i ve škole v rámci tzv. dopravní

výchovy. Každý z nás je účastníkem silničního provozu v podstatě vždy, když vyjdeme

na ulici. A vůbec přitom nezáleží, zda se pohybujeme pěšky, na kole či využíváme

některé z motorových dopravních prostředků.

Znalost dopravních předpisů a jejich dodržování je dnes proto v naší společnosti

nutností, bez které se neobejdeme. Tak, jak je tomu prakticky ve všech oborech práva,

je třeba i v případě dopravy pravidla nejen stanovit, ale též jejich dodržování vyžadovat,

kontrolovat a jejich porušení sankcionovat. Stanovení pravidel silničního provozu,

jejich kontrola, vynucování a ukládání sankcí za jejich porušení je v kompetenci státu,

který je při všech těchto činnostech povinen dodržovat práva a svobody zakotvená

v Listině, stejně jako závazky vyplývající z mezinárodních smluv, k jejichž dodržování

se Česká republika zavázala.

Právě nutnost dodržovat tato práva, svobody a principy je důvodem existence

správního řízení, v němž má obviněný z přestupku právo se k obvinění vyjádřit a

předkládat tvrzení a důkazy svědčící o své nevinně a v němž také musí správní orgán

nade vší pochybnost prokázat, že daný přestupek byl skutečně spáchán, a kdo je jeho

pachatelem. Řízení o přestupcích proti bezpečnosti plynulosti silničního provozu tak

sice není zvláštním, skutečně svébytným druhem řízení, avšak řešení a projednávání

dopravních přestupků má svá nezpochybnitelná specifika, na která bych chtěl v této

práci upozornit.

Zároveň je třeba říci, že vzhledem k tomu, že se dopravní předpisy i řízení o

přestupcích za jejich porušení týká každého z nás, je každá nedokonalost pravidel pro

projednávání těchto přestupků, stejně jako nedůkladná práce správních orgánů při jejich

aplikaci, rychle odhalena a následně mnohými zneužívána s cílem vyhnout se sankci za

porušení dopravních předpisů. Každá snaha zákonodárce učinit těmto „nešvarům“ přítrž

je pak vždy velmi pečlivě zkoumána ze všech možných úhlů a často je také předmětem

posuzování Nejvyšších soudů, neboť na jedné straně se občané často nechtějí vzdát

možnosti jednoduše uniknout trestu za spáchaný dopravní přestupek a na druhé straně

se zákonodárce často snaží interpretovat základní práva a principy tak, aby to

vyhovovalo právě jemu, bez ohledu na hodnoty, které jsou jimi chráněny.
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 Z tohoto pohledu je zajímavá novela silničního zákona č. 297/2011 Sb., která

s účinností od 19. ledna příštího roku zavádí nový správní delikt provozovatele vozidla,

jehož bude nově možné sankcionovat i za přestupek, kterého se prokazatelně nedopustil

v případě, že se správnímu orgánu nepodaří zjistit skutečného pachatele.

Tato změna bude mít poměrně výrazné důsledky v rámci úkonů prováděných

před zahájením samotného správního řízení, a stejně tak v rámci možnosti odepření

výpovědi, pokud by provozovateli vozidla či osobě jemu blízké hrozil postih za

dopravní přestupek. Právě rozboru této aktuální změny a důsledků, které s sebou

přináší, bych chtěl ve své práci věnovat zvýšenou pozornost.

Vzhledem k rozsahu problematiky správního řízení a projednávání dopravních

přestupků, a též vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce, jsem se rozhodl

zaměřit se na proces řešení dopravních přestupků od samého počátku až do vydání

prvostupňového rozhodnutí, a naopak opomenout opravné prostředky, jejichž výklad

vyžaduje takový prostor, který jim v této práci bohužel nemohu poskytnout.

Téma jsem si vybral především proto, že jsem již dlouhá léta náruživým

účastníkem silničního provozu, a též z juristického hlediska se o tuto problematiku

zajímám. Proto věřím, že mám k dané problematice co říci a má práce bude hodnotným

příspěvkem ke zvolenému tématu.
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2. Pojem přestupku

Ustanovení § 2 odst. 1 PřestZ definuje přestupek jakožto „zaviněné jednání,

které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a je za přestupek výslovně označeno

v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních

předpisů anebo o trestný čin“. Pojem přestupku je tedy založen na kombinaci

materiálního znaku a formálních znaků a na kombinaci pozitivního a negativního

vymezení“
1
.

Materiální znak přestupku vyjadřuje míru porušení či ohrožení zájmu

společnosti, tedy jeho společenskou nebezpečnost. Stupeň společenské nebezpečnosti je

významný faktor, který jednak odlišuje jednání, které sice naplňuje znaky přestupku,

avšak přestupkem pro absenci společenské nebezpečnosti (materiálního znaku

přestupku) není, od jednání, které sice naplňuje formální znaky přestupku, avšak míra

jeho společenské škodlivosti je tak vysoká, že je na něj nutno nahlížet jako na trestný

čin.

V případě formálního znaku přestupku rozlišujeme jednak obecné a jednak

typové znaky přestupku. Obecné zákonné znaky jsou společné pro všechny přestupky a

rozumíme jimi například věk, příčetnost pachatele či zavinění. Typové znaky

charakterizují jednotlivé přestupky a odlišují je od sebe.

Pro spáchání přestupku je potom třeba naplnit jak materiální, tak formální znaky

určitého přestupku, a to jak znaky obecné, tak typové. Přestupkem není jednání, které

sice může ohrožovat nějaký zájem společnosti, avšak jeho skutková podstata není

upravena v zákoně, ani jednání, které sice naplňuje znaky skutkové podstaty uvedené

v zákoně, ale při jejich naplnění nedošlo k porušení ani ohrožení zájmů společnosti.

Zákon o přestupcích také výslovně upravuje tři okolnosti vylučující

protiprávnost. Konkrétně v § 2 odst. 2 písm. a) PřestZ upravenou nutnou obranu, v § 2

odst. 2 písm. b) upravenou krajní nouzi a jednání na příkaz upravené v § 6 PřestZ.

Jednání při naplnění podmínek některé z okolností vylučujících protiprávnost není

přestupkem již v době konání tohoto činu. Od okolností vylučujících protiprávnost je

třeba dále odlišit okolnosti způsobující zánik odpovědnosti upravené v § 20 PřestZ

(uplynutí času k projednání přestupku a amnestie), které nastávají až po spáchání činu.

1 HENDRYCH, Dušan a kolektiv. Správní právo: obecná část. 7. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, 455 s.

Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-4000-492.
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3. Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního

provozu

3.1. Právní úprava

Pojem přestupků proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu (dále také

jako „dopravní přestupky“) můžeme chápat různě. Někdo pod pojmem dopravní

přestupky rozumí všechny přestupky související s provozem na pozemních

komunikacích, které jsou upraveny hned v několika právních předpisech, jiní naopak

pod tímto pojmem rozumí jen přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního

provozu upravené v § 125c Silničního zákona, kam byly přesunuty zákonem č.

133/2011 Sb., z PřestZ. I přes uvedenou novelu můžeme nadále v PřestZ nalézt i


[…]


zmínit diskuse, které jednoletou lhůtu, po jejímž uplynutí již přestupek nelze projednat

provázejí, a opakované snahy ze strany zákonodárců o její prodloužení.

Zaměřil jsem se též na novelu Silničního zákona, která byla ve Sbírce zákonů

publikována pod číslem 297/2011 a která s sebou přináší určité změny, jejichž cílem je
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zjednodušit projednávání některých dopravních přestupků pro správní orgány a zvýšit

množství finančních prostředků, které příslušné obce vyberou na pokutách od řidičů.

Naopak pro provozovatele vozidla tato změna znamená, že budou činěni odpovědnými

za přestupky, které s vozidlem spáchala osoba jiná. Především jde o situace, kdy

přestupek spáchá osoba blízká provozovateli vozidla. Dosud má správní orgán za

povinnost poté, co provozovatel vozidla uvede při podání vysvětlení, že přestupek

spáchala osoba jemu blízká, zjistit totožnost této osoby jinak, nebo prokázat

provozovateli vozidla, že při podání vysvětlení uvedl správní orgán v omyl. Vzhledem

k tomu, že pro správní orgány je toto další zjišťování podle názoru zákonodárce

zbytečně složité a nepohodlné, rozhodl zjednodušeně řečeno o tom, že bude za tyto

přestupky, u nichž provozovatel vozidla neuvede totožnost pachatele přestupku, činěn

odpovědným přímo sám provozovatel vozidla.

Je velmi pravděpodobné, že tato nová úprava bude dříve či později předmětem

posuzování jak Nejvyššího správního soudu, tak především Ústavního soudu. V této

souvislosti bude zajímavé sledovat, zda bude Ústavní soud sledovat judikaturu

Evropského soudu pro lidská práva a přijme tuto úpravu jako přispívající k větší

bezpečnosti a plynulosti silničního provozu, nebo zda ji jako nepřípustnou prohlásí za

protiústavní, když z jejího znění i z důvodové zprávy je jasně patrné, že bezpečnost či

plynulost silničního provozu rozhodně nebyly hodnotami, jejichž ochrana byla touto

novelou sledována.

Jako celek pak tato má práce podává ucelený přehled o projednávání dopravních

přestupků od jejich zjištění až do vydání rozhodnutí v prvním stupni.
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Abstrakt

The topic of this thesis is “Proceedings for administrative transgressions against the

safety and smooth highway traffic”. Although there is no such special type of

proceedings, it is an issue which deserves an attention. Every one of us is a part of

highway traffic every day. Therefore it is important not only to know the rules by of it

but also the rules and principles of the proceedings in which are transgressions against

safety and smooth highway traffic heard.

The aim of this thesis is to provide the complex summary of the proceedings for

administrative transgressions against the safety and smooth highway traffic and to give

notice of its unusualness from the basic proceedings for administrative transgressions.

This thesis also points out the inaccuracies, wrongness and ambiguities of the

proceedings´ rules and also reflects and comments the latest amendments to relevant

acts.

The thesis is divided into nine chapters, from which the first and the last ones are

introduction and conclusion.

The second chapter clarifies the term administrative transgressions.

The third chapter briefly describes the administrative transgressions against the safety

and smooth of highway traffic and the interests safeguarded by them.

The fourth chapter gives the overall summary of the administrative proceedings.

The fifth chapter provides the information about the procedures taken before inception

of the administrative proceedings. This part gives also detailed commentary to the latest

changes in this stage of the proceedings initiated by the Act No. 297/2011 Coll.

effective from January 19, 2013.

The sixth chapter engages in subjects of the proceedings and their rights and duties.

The seventh chapter is about the joint proceedings and its changes effective since the

beginning of the year 2012.
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The eighth chapter is divided into five parts and gives the overall summary of the

process of the proceedings for administrative transgressions for the safety and smooth

highway traffic from its beginning to rendering a decision and includes parts about oral

proceedings, substantiation and special forms of administrative proceedings.
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Resumé

Tématem této práce je „Řízení o přestupcích proti bezpečnosti a plynulosti silničního

provozu“. Přestože nejde o zvláštní druh správního řízení, jedná se o problematiku,

která zasluhuje pozornost. Každý z nás se denně účastní silničního provozu. Je tak

důležité znát nejen pravidla silničního provozu, ale též pravidla a principy řízení,

v němž se projednávají přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu.

Účelem této práce je poskytnout přehled průběhu projednávání přestupků proti

bezpečnosti a plynulosti silničního provozu a upozorňuje na nepřesnosti, nejasnosti a

nesprávnosti v předpisech, jimiž se řízení, v němž se tyto přestupky projednávají, řídí a

v neposlední řadě se věnuje též posledním novelám v těchto předpisech a jejich

důsledkům pro něj.

Tato práce se člení na devět kapitol, z nichž první a poslední kapitolu tvoří úvod a

závěr.

Druhá kapitola se věnuje samotnému pojmu přestupku.

Třetí kapitola stručně přibližuje přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního

provozu a zájmy jimi chráněné.

Čtvrtá kapitola poskytuje všeobecný přehled o správním řízení.

Pátá kapitola se věnuje postupům prováděným před zahájením správního řízení.

Zároveň se podrobně věnuje posledním změnám, které byly do tohoto stadia řízení

přineseny s účinností od 19 ledna 2013 zákonem č. 297/2011 Sb.

Šestá kapitola se věnuje subjektům řízení a jejich právům a povinnostem.

Sedmá kapitola přibližuje společné řízení a změny, které v něm byly zavedeny

s účinností od 1. 1. 2012.

Osmá kapitola je rozdělena do pěti částí a podrobně se věnuje projednání dopravních

přestupků v prvním stupni od jeho samého počátku až do vydání rozhodnutí a obsahuje

též části věnující se ústnímu jednání, dokazování a zvláštním formám řízení.
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