POSUDEK

na diplomovou práci Tomáše N e u v i r t a

„Řízení o přestupcích proti plynulosti a bezpečnosti silničního provozu“

(se zaměřením na postupy prováděné před zahájením řízení a v řízení v I. stupni)

Autor zvolil následující členění práce: Pojem přestupku – Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu – Řízení o přestupcích obecně – Postupy prováděné před zahájením správního řízení – Subjekty řízení – Společné řízení – Projednání v prvním stupni – Formy ukončení řízení v 1. stupni. Předchází Úvod a práce je ukončena stručným Závěrem. Celkově má 87 stran, včetně seznamu pramenů; byla odevzdána v červnu 2012.

Dvě poznámky úvodem. Téma autor vymezil s pomocí nadpisu dnes již zrušeného § 22 zákona o přestupcích. Na titulní straně ovšem zaměnil pořadí slov, plynulost a bezpečnost, v kapitole 3 (str. 7) už má bezpečnost a plynulost. Pořadí slov v nadpise do jisté míry naznačuje i váhu chráněných zájmů, sankční ustanovení ukazuje na prioritu bezpečnosti. Viz též str. 8 o chráněných zájmech. Druhá poznámka. Přestože téma je procesní, bylo nutno na více místech zařadit hmotně právní instituty. Oceňuji, že autor dodržel vhodné proporce s přirozeným těžištěm na procesních úpravách, i když např. blokové a příkazní řízení by zasluhovalo větší péči. Např. dvojí upozornění, že těmito instituty nelze řešit návrhové přestupky, bylo vzhledem k tématu jistě nadbytečné.

K tématu je mnoho judikatury a výběr učiněný autorem považuji za uvážení. U literatury mi chybí alespoň jeden komentář k zákonu o provozu na pozemních komunikacích.

Autor rozsáhle komentuje (zejména na str. 17 – 32) nový správní delikt provozovatele vozidla podle § 125f zákona č. 361/2000 Sb., resp. jeho hmotně právní a procesní vazby na řízení o přestupcích. Problematické je především ustanovení § 10 odst. 3 cit. zákona: „provozovatel vozidla zajistí, aby při užití vozidla na pozemní komunikaci byly dodržovány povinnosti řidiče a pravidla provozu na pozemních komunikacích...“. Jako povinnost je uvedené pravidlo mimo možnosti povinného. V této souvislosti doporučuji tři otázky k obhajobě. Bylo by možné potrestat provozovatele – fyzickou osobu za přestupek, došlo-li k porušení tohoto pravidla? Jakou právní formu má výzva provozovateli podle § 125h odst. 1 cit. zákona a jaké právní důsledky má odložení věci podle odst. 5 téhož ustanovení? Lze vůbec s ohledem na znění § 125h odst. 5 cit. zákona ve věci správního deliktu provozovatele vozidla *rozhodnout* ve věci samé?

Poměrně dost prostoru je v práci věnováno institutu *vysvětlení* (str. 14 a násl.). Nejdříve vytkneme nepřesnost – na str. 14 je zmíněna nová úprava, umožňující zahájit řízení o přestupku způsobení dopravní nehody, při níž bylo „jinému“ ublíženo na zdraví, jen na návrh poškozeného; správně by ale mělo být řečeno, že toto ustanovení má na mysli „osoby blízké“. Autor si jinak všímá nikoli nepodstatných rozdílů v úpravách institutu v zákoně o přestupcích, ve správním řádu, jakož i v zákonech o Policii České republiky i o obecní policii. Odtud další otázky pro obhajobu. Lze požadovat *vysvětlení* od osoby mladší 18 let? Bylo by možné požadovat vysvětlení i od osob mladších 15 let?

Autor předložil dobrou práci, věnovanou složitému a obtížnému tématu. Formuluje stručně, drží logickou strukturu a snaží se postihnout podstatné rysy právních úprav, které se místy pro je aplikující orgány a osoby zúčastněné dostaly na samou hranici srozumitelnosti. Práce je schopna obhajoby. Bývá obvyklé, že při ní se autor též vrátí k závěrům, které učinil. Zvláště bych doporučoval, aby argumentoval možnost účastenství pojišťoven v řízení o přestupcích (viz text na str. 79).

23. 8. 2012

Doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc.
oponent